PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré Paulista - SP - CEP 12960-000
Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

CONTRATO ADITIVO: 054/2.023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NAZARÉ PAULISTA

CONTRATADA: CONTRACT SHOW PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA

CONTRATO DE ORIGEM: 051/2.023

MEMORANDO 1DOC: 1007/2023

INEXIGIBILIDADE: 006/2.023

OBJETO: Contratação de show artístico da dupla “João Neto e Frederico” para o
evento “Festa do Peão de Boiadeiro 2023”, a realizar-se no dia 28/10/2023 a partir das
00h30m, com 90min de apresentação no mínimo, no Recinto de Exposições “João
Ramos Neto”, na Av. do Recinto, 145 – Centro – Nazaré Paulista/SP, conforme Termo
de Referência.

O presente aditivo é firmado entre o MUNICÍPIO DE NAZARÉ PAULISTA,
pessoa jurídica de direito público, estabelecida na Praça Cel. Antonio Rodrigues dos
Santos, 16, Centro em Nazaré Paulista/SP, inscrita no CNPJ/MF sob n.º
45.279.643/0001-54, neste ato representada por seu prefeito CANDIDO MURILO
PINHEIRO RAMOS, portador do RG nº 34.324.977 e CPF/MF 281.982.998-92,
doravante denominada “CONTRATANTE” e a empresa CONTRACT SHOW
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF n° 14.738.613/0001-35,
estabelecida à Avenida E, Nº 1470, Qd.B29-A, Lt.01, Sala 1016, Ed. JK New, Jardim

Goiás, Goiânia – GO; CEP 74.810-030, neste ato representado pelo Sr. Felipe Cesar
Silva Nunes, portador do CPF/MF nº 962.820.291-04 e do RG nº 3599976
SESP/GO, doravante denominada “CONTRATADA” resolvem celebrar o Primeiro
Termo Aditivo do Contrato nº 051/2023, com inteira sujeição à Lei nº 8.666/93,
mediante as cláusulas e condições que seguem".

1. – DAS ALTERAÇÕES NO CONTRATO DE ORIGEM

1.1.  A clausula 2.1 passa a ter a seguinte redação: NATUREZA DO CONTRATO -
O CONTRATADO obriga-se a prestar serviços de show artístico da dupla
“João Neto e Frederico” para o evento “Festa do Peão de Boiadeiro 2023”, a
realizar-se no dia 28/10/2023 a partir das 00h30m do dia 29/10/2023, com
90min de apresentação aproximadamente, no Recinto de Exposições “João
Ramos Neto”, na Av. do Recinto, 145 – Centro – Nazaré Paulista/SP.

1.2. Clausula 2.2.2, reger-se-á da seguinte maneira: Competirão ao
CONTRATADO todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais resultantes da execução dos serviços, conforme artigo 71 da Lei
8.666/93.

1.3. Clausula 2.2.3 alterada para: A CONTRATANTE se responsabilizará pela
hospedagem e alimentação de até 32 (trinta e dois) integrantes do contratado,
bem como, com van para translado hotel/recinto/hotel, mão de obra
temporária para carga e descarga dos equipamentos.

1.4. Clausula 4.2 segue com a nova redação: FORMA DE PAGAMENTO – – O
pagamento será efetuado pela Prefeitura, à vista, via cheque administrativo a
ser entregue no dia apresentação artística, contados do recebimento da nota
fiscal, que deverá ser devidamente atestada pela unidade requisitante.

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré Paulista - SP - CEP 12960-000
Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

1.5. Clausula 8.1, altera-se para: Todos os encargos para com terceiros, inclusive
obrigações fiscais e previdenciárias, bem como custos de transporte, são de
exclusiva responsabilidade do “CONTRATADO”, conforme artigo 71 da Lei
8.666/93.

2. – DAS CLÁUSULAS ACRESCIDAS AO CONTRATO ORIGINAL
2.1. A CONTRATANTE deverá colocar à disposição dos ARTISTAS, durante todo

o período de sua estadia no Município sede do evento, 02 (quatro) veículos
tipo VAN e 02 (dois) carros executivos, com motorista, ar-condicionado, em
perfeito estado de funcionamento e conservação, sendo que esses veículos
somente poderão ser conduzidos por motoristas da CONTRATANTE.

2.2. É responsabilidade da CONTRATANTE a preparação dos 2 (dois) camarins,
que ficará à disposição dos ARTISTAS e de toda a sua equipe, equipados
com banheiros individuais completos, além dos itens que lhe serão informados
por escrito até 48 (quarenta e oito) horas antes da realização do espetáculo,
porém desde já ficando claro que não se restringirá apenas a gêneros
alimentícios e afins que ali deverão estar disponíveis.

2.3. A CONTRATANTE deverá fornecer, às suas expensas, à CONTRATADA,
equipe de segurança, devidamente uniformizada e identificada, com o objetivo
de ser realizada, tanto a segurança dos ARTISTAS, quanto de toda a equipe
envolvida e espectadores, durante toda a permanência dos ARTISTAS no
local do evento, estendendo-se o sistema de segurança a todos os lugares,
principalmente palco (frente e laterais), camarins, traslados e hotel.

2.4. A CONTRATANTE deverá se responsabilizar por fechar com grade de
proteção a frente do palco, numa distância mínima de 1,50 m entre o palco e a
plateia, garantindo a integridade física dos ARTISTAS e facilitando a
circulação de todos os componentes da equipe envolvidos no espetáculo. O
mesmo fechamento deverá ser feito nas laterais e fundos do palco, incluindo
os camarins.

2.5. Fica estabelecido entre as partes que o Show ora pactuado não poderá em
hipótese alguma, tomar qualquer tipo de conotação política, bem como
associar de alguma forma ou meio, a figura do artista às hipóteses elencadas,
sem o expresso consentimento da CONTRATADA.

2.6. Fica sob a integral responsabilidade da CONTRATANTE a contratação e
pagamento dos equipamentos de sonorização e iluminação, de acordo com as
especificações que lhe serão entregues pela produção dos ARTISTAS após a
assinatura do presente instrumento, responsabilizando-se ainda, por seu
transporte, montagem e desmontagem, além de eventual operação e demais
itens previstos no rider técnico do artista, devendo para tanto ser contratada
empresa, que atenda ao rider técnico da CONTRATADA , devendo a
CONTRATANTE arcar com todas as despesas decorrentes.

2.7. A CONTRATANTE deverá colocar à disposição da CONTRATADA, 12 (doze)
carregadores na chegada da equipe técnica ao local do show, bem como após
o seu término, até a total desmontagem e remoção dos equipamentos da
CONTRATANTE.

2.8. A CONTRATANTE deverá colocar à disposição dos ARTISTAS, durante todo
o período de sua estadia no Município sede do evento, 02 (quatro) veículos
tipo VAN e 02 (dois) carros executivo, com motorista, ar-condicionado, em

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré Paulista - SP - CEP 12960-000
Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

perfeito estado de funcionamento e conservação, sendo que esses veículos
somente poderão ser conduzidos por motoristas da CONTRATANTE.

2.9. É responsabilidade da CONTRATANTE a preparação dos 2 (dois) camarins,
que ficará à disposição dos ARTISTAS e de toda a sua equipe, equipados
com banheiros individuais completos, além dos itens que lhe serão informados
por escrito até 48 (quarenta e oito) horas antes da realização do espetáculo,
porém desde já ficando claro que não se restringirá apenas a gêneros
alimentícios e afins que ali deverão estar disponíveis.

2.10. A CONTRATANTE deverá fornecer, às suas expensas, à CONTRATADA,
equipe de segurança, devidamente uniformizada e identificada, com o objetivo
de ser realizada, tanto a segurança dos ARTISTAS, quanto de toda a equipe
envolvida e espectadores, durante toda a permanência dos ARTISTAS no
local do evento, estendendo-se o sistema de segurança a todos os lugares,
principalmente palco (frente e laterais), camarins, traslados e hotel.

2.11. A CONTRATANTE deverá se responsabilizar por fechar com grade de
proteção a frente do palco, numa distância mínima de 1,50 m entre o palco e a
plateia, garantindo a integridade física dos ARTISTAS e facilitando a
circulação de todos os componentes da equipe envolvidos no espetáculo. O
mesmo fechamento deverá ser feito nas laterais e fundos do palco, incluindo
os camarins.

2.12. Fica estabelecido entre as partes que o Show ora pactuado não poderá em
hipótese alguma, tomar qualquer tipo de conotação política, bem como
associar de alguma forma ou meio, a figura do artista às hipóteses elencadas,
sem o expresso consentimento da CONTRATADA.

2.13. Fica sob a integral responsabilidade da CONTRATANTE a contratação e
pagamento dos equipamentos de sonorização e iluminação, de acordo com as
especificações que lhe serão entregues pela produção dos ARTISTAS após a
assinatura do presente instrumento, responsabilizando-se ainda, por seu
transporte, montagem e desmontagem, além de eventual operação e demais
itens previstos no rider técnico do artista, devendo para tanto ser contratada
empresa, que atenda ao rider técnico da CONTRATADA , devendo a
CONTRATANTE arcar com todas as despesas decorrentes.

2.14. A CONTRATANTE deverá colocar à disposição da CONTRATADA, 12
(doze) carregadores na chegada da equipe técnica ao local do show, bem
como após o seu término, até a total desmontagem e remoção dos
equipamentos da CONTRATANTE.

2.15. A CONTRATADA não está sujeita a retenção de INSS prevista no inciso XXI
do artigo 112 da Instrução Normativa nº 2110/2022, por não se tratar o
presente instrumento de cessão de mão de obra, conforme conceito disposto
no artigo 108 da mesma instrução, uma vez os serviços aqui dispostos têm
caráter eventual. A CONTRATADA não sofrerá ainda retenção de
PIS/COFINS/CSLL e IRPJ por não se tratar o presente instrumento de locação
de mão de obra, porquanto os serviços a que tratam o presente instrumento
são prestados diretamente pelos sócios da CONTRATADA e também pelo fato
de não se enquadrarem como organização de feiras, congressos, seminários,
simpósios e congêneres.

2.16. Caberá exclusivamente à CONTRATANTE a liberação da realização do
espetáculo junto a todos os órgãos públicos e entidades de classe, bem como
junto às autoridades locais, inclusive o pagamento do ECAD (Escritório

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré Paulista - SP - CEP 12960-000
Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

Central de Arrecadação de Direitos Autorais), além de todos e quaisquer
impostos, taxas e contribuições de qualquer espécie ou natureza devidos, por
força de Lei, à todos e quaisquer órgãos Municipais, Estaduais ou Federais,
com antecedência de 05 (cinco) dias da data prevista para a realização da
apresentação artística a que se refere o presente instrumento.

2.17. A dotação orçamentária é oriunda de recurso próprio advindo da Divisão de
Turismo e Eventos.

2.18. A não apresentação dos ARTISTAS, por força da não realização do
espetáculo por impedimento de qualquer órgão público ou entidade de classe,
ou por falta de providência da CONTRATANTE, obriga da mesma forma, a
CONTRATANTE, ao integral cumprimento das obrigações previstas no
presente instrumento, especialmente, mas não limitado, ao que se refere ao
pagamento dos honorários dos músicos, e demais despesas decorrentes do
evento ainda que não realizado.

2.19. No caso da não apresentação pela ausência dos ARTISTAS, em virtude de
casos fortuitos e alheios a sua vontade, tais como, mas não limitado a
enfermidades, acidente, impossibilidade de acesso ao local de evento,
inclusive por falta de condições atmosféricas que permitam o pouso e/ ou
decolagem de aeronaves, falha mecânica de veículos de transporte da equipe
e/ou equipamentos, catástrofes de qualquer natureza, risco de contágio,
adotando-se como solução para a hipótese, adotando tolerância de até 60
(sessenta minutos) após o horário demarcado para início da apresentação e,
após esse prazo, a designação de nova data para a realização do show, de
acordo com a disponibilidade da agenda dos ARTISTAS, isentadas, desde já,
ambas as partes de qualquer pena ou multa contratual.

2.20. No caso dos ARTISTAS ficarem impedidos de apresentar o show na data
estabelecida neste Contrato, em razão de “lockdown”, proibição de
aglomeração, quarentena ou qualquer outra restrição do tipo, que seja
decretada pelo Estado (SP) e/ou pelo Município, em razão de Pandemia,
deverá ser designada nova data para a realização do show, de acordo com a
disponibilidade da agenda do ARTISTA, isentadas, desde já, ambas as partes
de qualquer pena ou multa contratual.

2.21. A não apresentação do espetáculo objeto do presente contrato pela
ausência injustificada dos ARTISTAS acarretará o pagamento da multa
contratual prevista, além da devolução das quantias já pagas pela
CONTRATANTE em proveito daquele.

2.22. No caso da eventual inadimplência da CONTRATANTE, quanto ao
pagamento de quaisquer das parcelas estipuladas, notadamente aquelas
especificadas na cláusula segunda, considerar-se-á, automaticamente
rescindido o presente instrumento, independentemente de qualquer
compromisso assumido, perante a CONTRATANTE, ficando desde já a
CONTRATADA autorizada a negociar a presença dos ARTISTAS em qualquer
outra praça ou local, de acordo com suas necessidades ou interesses, ficando
ainda desobrigados com relação a qualquer pagamento, devolução de
parcelas pagas em seu proveito ou dos ARTISTAS ou indenização, seja a que
título for.

2.23. Em caso de cancelamento ou interrupção por caso fortuito ou força maior
por motivos alheios à vontade da Contratante ou da Contratada que impeçam
a realização total ou parcial da apresentação ora contratada nas condições

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré Paulista - SP - CEP 12960-000
Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

avençadas, a CONTRATADA poderá acordar uma nova apresentação de
acordo com a disponibilidade da agenda. Neste caso, a CONTRATANTE
ficará responsável por eventuais custos de produção referentes à
apresentação cancelada, assim como pelos custos necessários à realização
da apresentação na nova data acordada.

3. – DAS DEMAIS CLAUSULAS
3.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato aditado.

Nazaré Paulista, 08 de agosto de 2.023.

Candido Murilo Pinheiro Ramos                                       CONTRACT SHOW PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA

Prefeito      Felipe Cesar Silva Nunes

Testemunhas

_______________________________         ______________________________
                   Nome/RG                                                       Nome/RG

		2023-08-09T16:42:26-0300
	CONTRACT SHOW PRODUCOES ARTISTICAS LTDA:14738613000135